Pe lângă aceasta, ca condiţiune pentru ad
mitere la examen să pune şi aceea, că fiecare
elev privatist, trebue să producă atestat de con
duită şi atestat dela parohul locului, că şi-a
mărturisit păcatele şi s'a împărtăşit cu sfintele
taine în postul Naşterii şi al învierii Domnului.

Arad, 22 iunie (5 iulie) 1909.
Direcţiunea.

Nr. 3979/1909.

Anunţ şcolar.
Şeoala civilă de fete din Arad.

Se aduce la cunoştinţa Onoratului Public, că în
scrierile la şcoala civilă de fete cu internat din Arad
pentru anul şcolar 1909/1910 se vor face în zilele de
19—22 august (1—4 sept.) a. c , în localitatea şcolii
(strada Deâk Ferencz Nr.

Arad, până la 3 0 zile după publicarea acestui concurs,,
având a se prezentă în careva duminecă ori sărbă
toare în sf. biserică din comuna, în care a recurs,,
spre a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Buttyin (Buteni) la 28 iulie (10 aug.) 1909.
Comitetele parohiale.

în conţelegere cu : Iuliu Bodea, adm. proloprezbiteral.
inspector şcolar

că vor avea să pro vadă şi cantoratul, fără altă remune-
raţiune, să vor prezentă în vre-o duminecă ori sărbătoare
în s. biserică din loc, spre a-'şi arătă desteritatea în
cântare şi tipic.

Dat din şedinţa comitetului parohial din Lupeşti,
ţinută la 18/31 iulie, 1909.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu: Procopiu Givulescu protoprezbiter,

inspector de şcole.

17 din Regulamentul pentru parohii, adre
sate oficiului parohial din Fibiş, Oficiului pprezbiteral
in Lipova (B. Lip pa), iar în vre-o duminecă ori săr
bătoare, cu observarea §-ului 20 din Regulamentul
pentru parohii, au a se prezentă în sf. biserică din
comuna susamintită, spre a-şi arătă desteritatea în cele
omiletice şi rituale.

Lipova, 27 iulie (9 aug.) 1909.
loan CiomponeriU,

, . dm ppopesc.

c. având recurenţii a se prezentă
până la acest termin în vre-o Duminecă ori sărbătoare

• în sfânta biserică parohială catedrală din Arad spre
aşi arătă desteritatea în cele rituale.

Arad, din şedinţa camitetului parohial ţinută la
24 iulie (6 aug. 1909.

Sava Raicu „ Iosif Moldovan
p. prezident. notar.

în conţelegere cu mine : V. Beles, protopop inşp. şcolar.

Parohia este de clasa 1.
Reflectanţii la acest post au a-se prezenta în s.

biserică din F. Bator spre a-şi arăta desteritatea îh
cele rituale, iar recursele adjustate conform Regulamen
tului adresate corn par. au să le subştearnă subscrisului
protoprezbiter.

Dat în şedinţa com. par. din F. Bator, ţinută la
12/25 iulie 1909.

Nestor Porumb George Bondar
preşed nte notar

în conţelegere cu mine : Nicolae Bocsin protopop
- • - 3 3

Pentru îndeplinirea postului de paroh de ^lasa
primă din opidul Ţinea, comitatul Bihor cu termin
de alegere 29 august sept.) pe lângă următoarea
dotaţiune :

1. Pământ arător 2 (două) jugăre 1401 st.

Recursele adjustate cu documentele prescrise,
adrestate comitetului parohial din V.-Sălişte se vor
înainta Prea On. Of. protoprezbiteral în Vaşcău (Vaskóh)
având reflectanţii a se prezentă în cutare Duminecă sau
sărbătoare în biserică spre a-şi arătă desteritatea în
cant şi tipic.

Dat în şedinţa comitetului parohial din V.-Sâlişte
la 12/25 iulie, 1909.

llie Bursaşiii Teodor Tulvan
paroh, preş. corn. parohial. înv. penz. not. com. par.
Cu conse.izul meu: Adrian P. Deseanu protoprezbiter.

- • 3 3
Pentru staţiunea învăţătoreaseă dela şcoala gr.

or. rom. din Chisetău se escrie concurs cu termin
de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan
„Biserica şi Şcoala".

:

Licitanţii nu pot pretinde sub nici un titlu diurne
sau alte spese pentru participare.

Plan proiectul de spese, şi celelate condiţii de
licitare să pot vedea la oficiul parohial din Hălmăgel.

Din şedinţa com. parohial din Hălmăgel, ţinută
la 26 iulie (8 aug.) 1909.

loan Popescu, loan Nicula,
not. com. parohial. preşed. com. par.